



Datum

2018-09-07

Diariernr (åberopas)

A260.661/2018

Saknr

000

Er referens

Ju2018/02403/
DOM

Justitiedepartementet

103 33 Stockholm

ju.remissvar@regeringskansliet.se

Snabbare lagföring (Ds 2018:9)

Polismyndigheten ser positivt på de förslag som lämnas i promemorian och vill framföra följande synpunkter.

4.3 Det pågående försöksprojektet med ett snabbförfarande i brottmål

Polismyndighetens erfarenhet är att metoden som använts i arbetet med vuxna lagöverträdare i steg 1 och 2 har fungerat mycket väl. Relevanta utredningsåtgärder direkt på brottsplatsen tillsammans med ett aktivt förundersökningsledarstöd har varit tydliga framgångsfaktorer. Utöver en snabb förundersökning med avsevärt högre kvalitet än tidigare så har det aktiva förundersökningsledarstödet ökat motivationen hos medverkande poliser.

Intrycket är också att arbetssättet har bidragit till en kompetenshöjning, vilket bl.a. märks genom att åklagarna inte behöver återremittera förundersökningar för komplettering i lika stor utsträckning som tidigare. Kompetenshöjningen avspeglar sig även tydligt i hanteringen av andra ärenden utanför försöksverksamheten.

Samverkan mellan myndigheterna i rättskedjan inom ramen för försöksprojektet har i stort fungerat mycket bra och den har präglats av ett helhetsperspektiv genom hela processen.

4.4 En utvidgning av försöksverksamheten för vuxna lagöverträdare

Polismyndigheten står bakom förslaget att projektet avseende vuxna lagöverträdare bör utvidgas. Det är i sammanhanget viktigt att framhålla att de lokala erfarenheter som gjorts bör tas tillvara och att en utbyggnad bör ske i nära samarbete mellan myndigheterna som arbetar inom försöksverksamheten.

En utmaning som har identifierats under projektets gång är informationsutbytet i rättskedjan, där det för närvarande saknas tillräckliga it-lösningar. En manuell hantering motverkar syftet med projektet och tillgång till ett adekvat it-stöd kommer att bli särskilt viktigt när projektet kommer att omfatta betydligt fler aktörer och ärenden än tidigare.

Behovet av personal med rätt kompetens kommer att öka och det kommer att krävas mer utbildningsinsatser avseende personal i såväl inre som yttre tjänst. Det kommer att bli än viktigare att kunna attrahera nya förundersökningsledare till arbete i jourmiljö och vidare att få dem som redan arbetar där att stanna kvar.

5 Snabbare lagföring för unga lagöverträdare

Polismyndigheten ställer sig i grunden positiv till den föreslagna försöksverksamheten gällande lagföringen av unga lagöverträdare. Ungdomsärenden skiljer sig emellertid från de ärenden som hanteras i det pågående projektet och myndigheten vill därför anföra följande.

Ungdomsärenden präglas av att det ofta finns flera målsäganden, vittnen och misstänkta i samma ärende. Det är inte heller ovanligt att bevisning behöver säkras från mobiltelefoner och sociala medier. Till detta kommer den samverkan som sker med den lokala socialtjänsten. I dessa ärenden kan det därför vara svårare att hinna genomföra samtliga nödvändiga åtgärder för att kunna hålla förhör och delge misstanke om brott inom en vecka. Genom den föreslagna försöksverksamheten skapas emellertid ett fokus på initiala utredningsåtgärder och en ambition att inte vänta med förhör, vilket i sig bidrar till kortare hanteringstider.

I övrigt ser myndigheten samma utmaningar som redogjorts för i avsnittet ovan om en utvidgning av försöksverksamheten för vuxna lagöverträdare.

Polismyndigheten gör bedömningen att starten av steg 3 B bör förläggas efter sommarperioden 2019. Resursmässigt är sommaren rent allmänt en ansträngd period för såväl den yttre verksamheten som för jourverksamheten. Att under sommaren utvidga steg 3 B i hela polisområdet kan då innebära att det blir en sämre fungerande start för de fyra nya lokalpolisområdena. Förslagsvis sker starten i denna del under september 2019 och senast den 1 oktober 2019.

Polismyndigheten ställer sig bakom slutsatsen att det bör göras en mer systematisk översyn och utvärdering av lagföringen av unga i stort med fokus bl.a. på rollfördelningen mellan statliga och kommunala aktörer. I det arbetet kommer Brottsförebyggande rådets utvärdering av försöksverksamheten att vara värdefull.

6 Häktning och snabbare lagföring för frihetsberövade vid mindre allvarlig brottslighet

Polismyndigheten bedömer att detta skulle innebära en stor effektivitetsvinst för utredningsverksamheten. Det skapar möjlighet att slutföra samtliga brottutredningar som berör den aktuella misstänkte utan att det under tiden löpande inkommer nya brottsanmälningar som måste utredas parallellt. Berörda personer är vidare inte sällan svåra att nå för att få till stånd ett förhör. Dessutom innebär ett frihetsberövande att den misstänkte hindras från att återfalla i brott vilket i sin tur kan leda till minskad brottslighet.

Övrigt

De övriga förslagen kring slutunderrättelse vid enklare förundersökningar och de identifierade behoven av reformer kring delgivning m.m. är viktiga för att ytterligare anpassa lagstiftningen till dagens brottslighet och teknikutveckling.

Rikspolischefen Anders Thornberg har beslutat detta yttrande efter föredragning av juristen Helena Lif. Juristen Tony Back och poliskommissarien Jörgen Nilsson har deltagit vid beredningen av ärendet.

POLISMYNDIGHETEN


Anders Thornberg


Helena Lif

Kopia till

Justitiedepartementet (PO)
Arbetslagarorganisationerna
Rikspolischefens kansli